COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2018

(DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer a realização de audiência pública para

debater “As possíveis  correções das

distorções aprovadas na nova Lei da Reforma

Trabalhista”.

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater “As possíveis  correções

das distorções aprovadas na nova Lei da Reforma Trabalhista”.

JUSTIFICAÇÃO

As alterações propostas pela Reforma Trabalhista apresentada devem ser

melhor analisadas pelos setores competentes, pois, a mudança realizada na

legislação brasileira é considerada uma das de maior impacto no mundo.

A população ainda desconhece a abrangência das mudanças, principalmente

os trabalhadores, o que é desconfortante. Afinal, as leis são feitas para a classe

trabalhadora.

Além dos trabalhadores, os sindicatos e as empresas também desconhecem

o alcance das modificações.

Diante disso, requeiro a realização de audiência pública com a participação

dos representantes das entidades competentes para que possamos realizar um

debate construtivo no âmbito da Comissão de Legislação Participativa (CLP).

Dentre os convidados, requeiro a inclusão do Sr. Miguel Falaberry Filho,

Secretário de Relações Institucionais da União Geral dos Trabalhadores (UGT).

Diante de todo o exposto, solicito apoio dos nobres pares para aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões,          de junho de 2018.

Lincoln Portela
Deputado Federal

PR-MG